
 

 1 

 

     ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ                                   ΠΑΤΡΑ  ,6 Αυγούστου 2013 

 Γραφείο Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής                    Αρ. πρωτ. 195869/1816 

Ταχ. Δ/νση: : ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32                       

264 41  Πάτρα       
Τηλέφωνο: 2613 613517-8 

e-mail: koin.oik@pde.gov.gr  ΠΡΟΣ: Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας 

Δ/νση Οικονομικού 

Πανεπιστημίου 254, Πάτρα 

 

 

ΘΕΜΑ: «Διαβίβαση της υπ΄ αριθμ. 693/2013 Απόφασης της Οικονομικής 

Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

Σχετ: Το υπ΄αριθμ. 204584/5394/26-7-2013 έγγραφο της Δ/νσης Οικονομικού της ΠΔΕ 

 

 

Σας διαβιβάζουμε την υπ΄ αριθμ. 693/2013 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση δαπάνης, διάθεση πίστωσης και 

κατανομή 2ης χρηματοδότησης στους εταίρους του προγράμματος «INTEGRASTE: 

Ανάπτυξη ολοκληρωμένης πολιτικής για τη διαχείριση αγροτοβιομηχανικών 

αποβλήτων με στόχο τη μεγιστοποίηση της ανάκτησης υλικών και ενέργειας», για 

τις δικές σας ενέργειες. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής     

      

 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος  

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ  

ΑΔΑ: ΒΛΩ97Λ6-3Γ4



 

 2 

  

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 24/2013 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

 

Στην Πάτρα (στην έδρα της Περιφέρειας, Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 32), 

σήµερα την 1η Αυγούστου 2013, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 14:30 µ.µ., συνήλθε η 

Οικονοµική Επιτροπή της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ 

αριθµ. 204995/1971/26-7-2013 νόµιµη πρόσκληση η όποια δόθηκε στα µέλη 

της Επιτροπής. Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι: 

 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής 

2. Σταρακά Χριστίνα, Αντιπρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής  

3. Αυγέρης Σάββας- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

4. Μιχαλόπουλος Νικόλαος- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

5. Τσάνης Νικόλαος – µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

6. Φωτόπουλος Τρύφωνας-µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

7. Καραπάνος Γεώργιος- µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

8. Σταυρόπουλος Χρήστος - µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

9. Μπουχάγιερ Αριστείδης- αν. µέλος της Οικονοµικής Επιτροπής 

 

και η γραµµατέας της Οικονοµικής Επιτροπής, Ελισάβετ Κανελλοπούλου, 

υπάλληλος της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας. 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόµιµη απαρτία ο πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της 

συνεδρίασης.  

 

Αρ. Απόφασης 693/2013  

ΑΔΑ: ΒΛΩ97Λ6-3Γ4



 

 3 

Ακολούθως ο πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 18ο θέµα της ηµερησίας 

διάταξης , µε τίτλο: 

 «Έγκριση δαπάνης, διάθεση πίστωσης και κατανοµή 2ης χρηµατοδότησης 

στους εταίρους του προγράµµατος «INTEGRASTE: Ανάπτυξη ολοκληρωµένης 

πολιτικής για τη διαχείριση αγροτοβιοµηχανικών αποβλήτων µε στόχο τη 

µεγιστοποίηση της ανάκτησης υλικών και ενέργειας» 

 

Ο πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής προκειµένου να ενηµερώσει τα µέλη της 

επιτροπής παράθεσε την υπ΄αριθµ. 204584/5294/26-7-2013 εισήγηση της 

∆/νσης Οικονοµικού της Π∆Ε η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

«Λαµβάνοντας υπόψη: 
1 Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης - Πρόγραµµα Καλλικράτης».(Φ.Η.Κ. 87/Α/7-6-2010). 
2. Το άρθρο 176 του Ν.3852/2010 «Σχέδιο Καλλικράτης» περί αρµοδιοτήτων της 
Οικονοµικής Επιτροπής των Περιφερειών όπως αντικαταστάθηκε µε το άρθρο 5 
του Ν.4071/2012 (ΦΕΚ 85Α/11-4-2012), 
3. Τις διατάξεις του ΠΑ. 132/2010 «Οργανισµός Περιφέρειας ∆υτικής 
Ελλάδας>.(Φ.Ε.Κ. 225/Α/2010). 
4. Το υπ' αριθµ. ΦΕΚ 463/τ'Β/26-02-2013 περί ανάθεσης άσκησης τοµέων 
αρµοδιοτήτων στους εκλεγµένους Αντιπεριφερειάρχες και τους Αντιπεριφερειάρχες 
που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας. 
5. Την υπ’ αριθµ. 2/42053/0094/2002 απόφαση Υπ. Οικονοµίας, περί 
αναπροσαρµογής του χρηµατικού ποσού του άρθρου 41 του Ν.∆. 496/74 για την 
σύναψη σύµβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια (2.500) ευρώ.  
6. Την πρόσκληση υποβολής προτάσεων για το LIFE+ 2008 (2008/C 178/20) 
7. Το υπ' αρίθµ. ENV/E-4/FV Ares{2009) 125871 / 19.06.2009 έγγραφο της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Γενική ∆/νση Περιβάλλοντος, για την υποβολή και 
αξιολόγηση της πρότασης έργου INTEGRASTE - LIFE08 ENV/GR/000578 που 
υπέβαλε η ΝΑ. Αχαΐας 
8. Το υπ' αρίθµ. ENV/E-4/FV Ares(2009) 196639 / 13.08,2009 έγγραφο της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Γενική ∆/νση Περιβάλλοντος, για την έγκριση 
συγχρηµατοδότησης της πρότασης έργου INTEGRASTE - LIFE08 
ENV/GR/000578 
9. Την υπ' αρίθµ. 115/2009 απόφαση του Νοµαρχιακού Συµβουλίου της Ν.Α. 
Αχαΐας για την αποδοχή υλοποίησης του έργου LIFE+2008 INTEGRASTE και 
πίστωση για την κάλυψη της ιδίας συµµετοχής 
10. Την υπ' αρίθµ. 96/2013 απόφασης της ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΣ ∆ΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑ∆ΑΣ, .µε τίτλο «Συµπλήρωση 
της υπ’ αρίθµ. 115/2009 απόφασης του Νοµαρχιακού Συµβουλίου αναφορικά µε την 
αποδοχή υλοποίησης του έργου INTEGRASTE: Ανάπτυξη ολοκληρωµένης 
πολιτικής για τη διαχείριση αγροτοβιοµηχανικών αποβλήτων µε στόχο τη 
µεγιστοποίηση της ανάκτησης υλικών και ενέργειας» 
11. Το υπ' αριθµ. 134866/1075-23.08.2011 αίτηµα αλλαγής συντονιστή εταίρου 
της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδος προς την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, Γενική ∆/νση 
Περιβάλλοντος 

ΑΔΑ: ΒΛΩ97Λ6-3Γ4



 

 4 

12. Το υπ' αριθµ. ENV/E-4/AT/nl Ares(2011) 106913 / 31.01,2012 έγγραφο της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής, Γενική ∆/νση Περιβάλλοντος, για την έγκριση του 
αιτήµατος αλλαγής συντονιστή εταίρου 
13. Την υπ' αριθµ Σύµβαση LIFE08 ENV/GR/000578 µεταξύ Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής και της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδος 
14. Το τελικό τεχνικό δελτίο έργου που περιλαµβάνει τις δηλώσεις των νόµιµων 
εκπροσώπου των εταίρων για την υλοποίηση των δράσεων και την ιδία συµµετοχή 
στον προϋπολογισµό του έργου 
15. Το συµφωνητικό εταιρικής συνεργασίας (Partnership Agreement) µεταξύ της 
Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδος και της Νοµαρχιακής Επιχείρησης Ανάπτυξης 
16. Το συµφωνητικό εταιρικής συνεργασίας (Partnership Agreement) µεταξύ της 
Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδος και του Πανεπιστηµίου Πατρών 
17. Το υπ' αριθµ. 229656/2409 - 24.09.2012 έγγραφο της Περιφέρειας 
∆υτικής Ελλάδας για την υποβολή της Ενδιάµεσης Αναφοράς Προόδου που 
περιλαµβάνει το 2ο αίτηµα πληρωµής 
18. Το υπ' αριθµ, ENV/E-4/AT/PT/ Ares(2013) 163101/ 03.06.2013 έγγραφο 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Γενική ∆/νση Περιβάλλοντος, για την καταβολής 
της 2ης δόσης του έργου INTEGRASTE 
19. Την υπ’ αριθµό 3/28.01.2013 (3η συνεδρίαση) απόφασή του Περιφερειακού 
Συµβουλίου της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας µε την οποία ενέκρινε τον 
προϋπολογισµό οικονοµικού έτους 2013 σύµφωνα µε την ΚΥΑ 
48514/27/12/2012 Υπουργών Οικονοµικών και Εσωτερικών.    
20. Το υπ' αριθµό 2/80427/0026/30,11.2012 έγγραφο της 26ης ∆ιεύθυνσης 
του Γ.Λ.Κ. σύµφωνα µε το οποίο «η έκδοση ανάληψης υποχρέωσης προηγείται 
κάθε ενέργειας για την εκτέλεση οποιασδήποτε δαπάνης και διενεργείται σε 
συνέχεια της εγκριτικής απόφασης της Οικονοµικής Επιτροπής». 

Η ∆/νση Αναπτυξιακού Προγραµµατισµού µε το υπ’ αρίθµ. 194.555/2496/17-07-
2013 έγγραφό της, µας γνωστοποίησε τα κάτωθι: 

Ο συνολικός εγκεκριµένος προϋπολογισµός του έργου ανέρχεται στο ποσό των 
1.156.325,00 €, εκ των οποίων η Ευρωπαϊκή Ένωση χρηµατοδοτεί το ποσό των 
543.662,00, € ενώ το ποσό των 612.663,00 € θα καλυφθεί από ιδίους πόρους των 
εταίρων(ίδια συµµετοχή). Οι εταίροι του έργου και ο προϋπολογισµός που τους 
αναλογεί έχει ως ο κάτωθι πίνακας: 

 
 

Εταίρος Ευρωπαϊκή 
Χρηµατοδότηση 

Ίδια Συµµετοχή ΣΥΝΟΛΟ 

Περιφέρεια ∆υτικής 
Ελλάδας 

130.250,006 393.300,006 523.550,006 

Νοµαρχιακή 
Επιχείρηση 
Ανάπτυξης 

244.050,006 50.000,006 294.050,006 

Πανεπιστήµιο Πατρών 169.362,006 169.363,006 338.725,006 

ΣΥΝΟΛΟ 543.662,006 612.663,006 1.156,3256 

ΣΥΝΟΛΟ ΕΠΙΛΕΞΙΜΟΥ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 1.087.3256 

ΑΔΑ: ΒΛΩ97Λ6-3Γ4



 

 5 

Η Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας είναι επικεφαλής εταίρος του έργου και υπεύθυνη 
για το φυσικό και οικονοµικό αντικείµενο συνολικά του έργου. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
έχει καταβάλει τη 2η (δεύτερη) - ενδιάµεση - χρηµατοδότηση ίση µε το 30% της 
ευρωπαϊκής χρηµατοδότησης που ανέρχεται στο ποσό των 163.098,60 € στον 
τραπεζικό λογαριασµό του έργου (Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος) που τηρείται από την 
Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας. Η Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας, ως επικεφαλής 
εταίρος, και βάσει των σχετικών κοινών διατάξεων του τελικού τεχνικού δελτίου και 
της σύµβασης µεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Π.∆.Ε. (άρθρο 28), πρέπει 
να επιµερίσει άµεσα την χρηµατοδότηση στους εταίρους του έργου, που αντιστοιχεί στο 
30% της Ευρωπαϊκής Χρηµατοδότησης . 

Κατόπιν των ανωτέρω παρακαλούµε για  

1 Την έγκριση δαπάνης και τη διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 
163.098,60 ευρώ, που αφορά την κατανοµή στους εταίρους του ποσού 
της 2ης χρηµατοδότησης του προγράµµατος «INTEGRASTE: Ανάπτυξη 
ολοκληρωµένης πολιτικής για τη διαχείριση αγροτοβιοµηχανικών 
αποβλήτων µε στόχο τη µεγιστοποίηση της ανάκτησης υλικών και 
ενέργειας» , από τον προϋπολογισµό του 2013 της Π.Ε. Αχαΐας, 
σύµφωνα µε τον κατωτέρω πίνακα. 

εταιρος εγκεκριµενη ευρωπαϊκη 
χρηµατοδοτηση 

(1) 

ποσο 2NS κατανοµησ ανα 
εταιρο (30% * (1)) 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

130.250,00 € 39.075,00 € 

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

244.050,00 € 73.215,00 € 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 169.362,00 € 50.808,60 € 
συνολο 543.662,00 € 163.098,60 € 

 
Η δαπάνη καλύπτεται από τη 2η χρηµατοδότηση του προγράµµατος: 

«INTEGRASTE: Ανάπτυξη ολοκληρωµένης πολιτικής για τη διαχείριση 

αγροτοβιοµηχανικών αποβλήτων µε στόχο τη µεγιστοποίηση της ανάκτησης υλικών 

και ενέργειας», για την οποία έχει εγγραφεί αντίστοιχη πίστωση στην Ά 

αναµόρφωση του Προϋπολογισµού έτους 2013 της Π.Ε. Αχαΐας (Απόφαση 144(14η 

Συνεδρίαση 25/06/13) του Περιφερειακού Συµβουλίου), ειδικός φορέας 071∆ και 

Κ.Α.Ε. 991601.01 και έχει εκδοθεί η υπ’ αρίθµ. 1923/23-07-2013 ανάληψη 

υποχρέωσης».  

 

ΑΔΑ: ΒΛΩ97Λ6-3Γ4



 

 6 

Η Οικονοµική επιτροπή αφού άκουσε τον πρόεδρο και τους λοιπούς οµιλητές 

που ανέπτυξαν τις απόψεις τους επί των ανωτέρω, κατόπιν διαλογικής 

συζήτησης και λαµβάνοντας υπόψη: 

• Τις διατάξεις των άρθρων 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης» περί Σύστασης 

και Συγκρότησης Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκαν µε το άρθρο 5 του 

ν.4071/2012 «Ρυθµίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και 

την αποκεντρωµένη διοίκηση, Ενσωµάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ » 

• την υπ’ αριθ. 2/2013 απόφαση του Περιφερειακού Συµβουλίου αναφορικά 

µε την εκλογή τακτικών αναπληρωµατικών µελών της Οικονοµικής 

Επιτροπής της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας  

• την αριθµ. 1/2013 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

∆υτικής Ελλάδας σχετικά µε την εκλογή Αντιπροέδρου 

• την αριθµ. 46010/928/19-2-2013 απόφαση του Περιφερειάρχη ∆υτικής 

Ελλάδας σχετικά µε τον ορισµό Προέδρου της Οικονοµικής Επιτροπής 

• Το Π.∆. 132/2010 «Οργανισµός της Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας» 

(ΦΕΚ 225Α’/27.12.2010). 

• Το υπ΄αριθ. 463/τ΄Β/26-2-2013 ΦΕΚ περί ανάθεσης άσκησης τοµέων 

αρµοδιοτήτων στους εκλεγµένους Αντιπεριφερειάρχες και τους 

Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη της 

Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας 

• Το υπ’ αριθµ. 2/80427/0026/30-11-2012 έγγραφο του Υπουργείου 

Οικονοµικών σχετικά µε την «έγκριση δαπανών και διάθεση πιστώσεων 

του προϋπολογισµού των Περιφερειών»  

• την υπ΄αριθµ. 204584/5294/26-7-2013 εισήγηση της ∆/νσης 

Οικονοµικού 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

ΑΔΑ: ΒΛΩ97Λ6-3Γ4



 

 7 

 

Εγκρίνει τη δαπάνη και τη διάθεση πίστωσης συνολικού ποσού 163.098,60 

ευρώ, που αφορά την κατανοµή στους εταίρους του ποσού της 2ης 

χρηµατοδότησης του προγράµµατος «INTEGRASTE: Ανάπτυξη ολοκληρωµένης 

πολιτικής για τη διαχείριση αγροτοβιοµηχανικών αποβλήτων µε στόχο τη 

µεγιστοποίηση της ανάκτησης υλικών και ενέργειας» , από τον προϋπολογισµό 

του 2013 της Π.Ε. Αχαΐας, σύµφωνα µε τον κατωτέρω πίνακα. 

Εταιρος εγκεκριµενη ευρωπαϊκη 
χρηµατοδοτηση 

(1) 

ποσο 2NS κατανοµησ ανα εταιρο 
(30% * (1)) 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ∆ΥΤΙΚΗΣ 
ΕΛΛΑ∆ΑΣ 

130.250,00 € 39.075,00 € 

ΝΟΜΑΡΧΙΑΚΗ 
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

244.050,00 € 73.215,00 € 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 
ΠΑΤΡΩΝ 

169.362,00 € 50.808,60 € 

συνολο 543.662,00 € 163.098,60 € 
 

Η δαπάνη καλύπτεται από τη 2η χρηµατοδότηση του προγράµµατος: 

«INTEGRASTE: Ανάπτυξη ολοκληρωµένης πολιτικής για τη διαχείριση 

αγροτοβιοµηχανικών αποβλήτων µε στόχο τη µεγιστοποίηση της ανάκτησης 

υλικών και ενέργειας», για την οποία έχει εγγραφεί αντίστοιχη πίστωση στην Ά 

αναµόρφωση του Προϋπολογισµού έτους 2013 της Π.Ε. Αχαΐας (Απόφαση 

144(14η Συνεδρίαση 25/06/13) του Περιφερειακού Συµβουλίου), ειδικός 

φορέας 071∆ και Κ.Α.Ε. 991601.01 και έχει εκδοθεί η υπ’ αρίθµ. 1923/23-07-

2013 ανάληψη υποχρέωσης.  

 

Κατά της απόφασης ψήφισαν οι Περιφερειακοί Σύµβουλοι κος Μιχαλόπουλος 

και κος Καραπάνος.  

 

ΑΔΑ: ΒΛΩ97Λ6-3Γ4



 

 8 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε , 

υπογράφεται ως ακολούθως.  

 
Ο Πρόεδρος 

 
 

Χρήστος Χριστοδουλόπουλος 
Η ΑΝΤΙΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
        ΤΑ ΜΕΛΗ                       
 
Ακριβές απόσπασµα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονοµικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας ∆υτικής Ελλάδας.  
Η Γραµµατέας  
 
 
Ελισάβετ Κανελλοπούλου  

ΑΔΑ: ΒΛΩ97Λ6-3Γ4


